Nec advertere praetermiserunt Patres quod si admittatur princi
pium, attendi in villulis aditum viridarii seu hortuli non aditum domus, 
rationem amplius non adesset cur eadem regula non applicetur vitiis 
suburbanis aut etiam urbanis quae solent amplos hortos habere, uti 
villae Burghesianae aut Pamphyliae in Urbe. Sane plus et minus, par
vum et magnum non mutant speciem. Sed quando horti, in vitiis prae
sertim suburbanis, tantam habent latitudinem, praeterquam quod omnino 
incongrua et inaudita est eiusmodi dictae regulae applicatio, quibusnam 
incommodis si applicaretur, viam non aperiret? Neque fas est unam regu
lam villulis urbanis, aliam villulis aut vitiis suburbanis applicare, aut 
etiam ipsis praediis rusticis aut coloniis domo instructis, cum non sit 
consentaneum in re tam gravi quae respicit fines parochiarum tam 
severe tam religiose conservandus a mutationibus immunes, adoptare 
regulam qua fines aut determinantur aut in dubio declarantur, non con
stantem et stabilem sed variam innixam variae seu arbitrariae aestima-
tioni cuiusdam extrinsecae rerum conditionis. 

Neque visum est Dominis inde sequi incommoda quibus iam occur
sum non sit per ius commune. Nam obiectum est inconveniens, quod 
nempe parochi hac ratione adigantur transire per alienum territorium. 
Verum quoad publicas vias sufficiat recolere, parochos iure gaudere, pro 
exercitio quoque sui ministerii suorumque iurium, transeundi per publi
cas vias in alienis territoriis parochialibus, prouti tenuit constans iuris 
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prudentia S. Congregationis Concilii et EE. et RR. praesertim in una 
Piacentina 24 Nov. 1713, quam refert Ferraris, Bib. Can. Verb. Parochus, 
art. 3, n. 36. Idem firmatum fuit in citata Bononien. 12 Decembris 1874. 
Et haec de publicis viis. De illa semita vero per quam in villis acceditur 
ad domum, quaestio esse non potest quia viridarium seu hortus ceu 
aedium additamentum, sequitur domum, uti accessorium sequitur prin
cipale, et hinc subiicitur iurisdictioni illius parochi cui domus pertinet, 
cuique pertinerent casae ligneae vel ex lapidibus extructae quas pro 
habitatione custodis seu ianitoris fingit appellans. - Ad rem iuvet etiam 
recolere Instructionem 89, Benedicti XIV quam, dum esset Archiepi
scopus Bononien., dedit pro resolvendis nonnullis practicis difficul
tatibus quoad accessus parochorum ad domos sibi pertinentes per vias 
quoque privatas. 

Incommodum vero quod memoratur in themate, quia domus in 
eodem situ moenium extructae aditum habere possunt vel extra vel intra 
lineam olim signatam a moenibus et hinc diversis paroeciis pertinere, 
cum ad omnes pateat accessus per eamdem viam - vulgo di circonvalla
zione - istud incommodum habet iam remedium in iure comparatum per 
facultates Episcopis concessas, adhibitis certis solemnitatibus, etiam 
invitis rectoribus, parochias dismembrandi seu easdem novis finis cir
cumscribendi, quoties id expostulent mutata viarum publicarum seu 
territorii parochialis conditiones, ex capite Ad Audientiam de eccles, aedis, 
atque ex Tridentino Concilio sess. 21, cap. 4, et sess. 24, cap. 3, de ref.